Ella è smania degli spiriti ingegnosi il volere che i principii giuridici sieno stati dedotti dai dogmi di una qualche setta di filosofi, ma in fatto

De jure autem Romano ex ratione civili interpretando, qui doctrinam consignavit, hactenus legi neminem: nos eo de argumento tredecim ab hinc annis tentamen proposuimus in libro de nostri temporis Studiorum ratione.

At principia juris naturalis ex Jurisconsultorum scriptis eruere intutum, qui principio leges ex ratione civili sunt interpretati: et quanquam sub Principibus ex ratione naturali id praestiterint, tamen id ipsum ex civili ratione fecerunt, ut in eo libro de Ratione studiorum indicavimus, et in his latius exequemur. Quare factum, ut cum ceterarum disciplinarum principia proponantur maxime explorata, apud Jurisconsultos in definitione juris naturalis tot salebrae, in ejus divisione tot scopuli, in ejus proprietatibus explicandis, et potissimum immutabilitate, tot offenduntur difficultates, quot omnes norunt, qui jurisprudentiam summis, ut dicunt, labiis attingere: quare Hugo Grotius in nulla juris Romani parte tantopere errare Jurisprudentes notat, quam in ea quae agit de modis acquirendi domini, quos a jure naturali dicunt introductos.

Ex Graecorum autem aliqua Philosophorum secta deducere, unde ea principia vere deducta non sunt, id sane est ingeniorum delicias

non è punto ammissibile una cotal deduzione, per non aver giammai quei filosofi riportato al governo ed alle leggi degli Ateniesi le loro idee intorno alla giustizia ed alle leggi; nè possono quindi i principii del Gius Romano derivare da una qualche setta filosofica, donde, per mezzo delle leggi attiche, sarebbersi, seguendo il comun racconto, introdotti nella Legge delle XII Tavole.

Coloro che, le massime dei Filosofi allegando, dall'una all'altra trapassano per ispiegare le ragioni del Gius Romano, giungono a conclusioni del tutto incoerenti e deformi, e perciò in quegli eruditi commentarii ritrovansi alla rinfusa tante ragioni di filosofi tra sè contrastanti, e tante testimonianze con molta acutezza ed in gran copia ammassate, le quali in modo inimicissimo ed implacabile si combattono e contraddicono.

Le cagioni di quella diversità e di quei contrasti ricercando, avvertii che dessi provenivano dal non aver potuto finora la Giurisprudenza essere ridotta ad un unico Principio, e dall'essere invece stata considerata come sottoposta a più principii tenuti di natura diversa, cioè *alla ragione ed all' autorità*, come se l' autorità unicamente dal capriccio dipendesse, nè vi fosse in essa alcuna parte di ragione. È questa la vera cagione del perpetuo contrasto della filologia e della filosofia, perchè da una banda, i filosofi non hanno mai indagate le ragioni dell' autorità, e dall'altra, quando occorrono ai filologi i dogmi dei filosofi, per quanta ne sia l' importanza, vengono da essi considerati sotto il solo aspetto di semplici fatti istorici.